令和３年度 第 6回 大和市地域公共交通協議会（書面会議） 会議録

日  時：令和４年 3月 11日(金)（会議資料発送日）

場  所：（書面にて共有）

出席者：別紙

議題

○大和市総合交通施策の改定について（基本方針・進行管理等）

    書面会議での委員からのご意見等は以下の通りです。いただきましたご意見につきましては、

交通施策を推進するための参考とさせていただきます。

以上

対 象 ご意見・ご提案

評価指標２

２０１４年の乗降人員１０３，６７９人からコロナ禍の 2020 年度では７６，１６２人と

約▲２７％となります。アフターコロナにおいてもリモートワーク等の定着により

コロナ前までの乗降人員の回復が見込めないため、指標については検討が必要

と考えます。

また、２０１４年値を指標とする理由についてもお考えがあれば確認をさせてくださ

い。

評価指標３

2028 年目標値が 2018 年の基準値と同数とみる目標値としていますが、現行

の一般路線バスについては少子化や with コロナによるリモートワークの進捗に

より乗車人員が減少すると予想しています。しかし、コミニュティバス・のりあいに

ついては、高齢化により高齢者の移動手段として需要があります。今後、高まる

需要に対し、運行本数増や新規路線開設による供給増を考えていくべきだと考え

ています。

基本方針 「外出」ではなく「おでかけ」ではどうか。

基本方針 「移動」から「外出」の変更は未来指向の言葉でよい。